УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «01»  февраля  2024 года       №  01-04/52

О  результатах  мониторинга состояния

преподавания русского языка и  литературы

в 11 классах  общеобразовательных организаций

г.Евпатория в 2023/2024 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации  города  Евпатории

Республики Крым от 22.01.2024 № 01-04/29 «Об организации мониторинга состояния

преподавания русского языка и литературы в общеобразовательных организациях

г.Евпатория», с целью обеспечения объективности текущего оценивания обучающихся  11

классов, с 23 по 31 января 2024 года проведен мониторинг состояния преподавания русского

языка и литературы. Во  время  мониторинга проанализирована объективность выставления

отметок  по  русскому  языку  и  литературе, ведение  документации  учителями, контроль со

стороны администрации за данным предметом, проведен контрольный срез знаний по

русскому языку, посещены уроки, проверены электронные журналы.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку об итогах мониторинга состояния преподавания русского языка и

литературы обучающихся 11 классов в 2023/2024 учебном году (далее Мониторинг).

2. Признать  результаты Мониторинга удовлетворительными.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Разработать план внедрения программы педагогического роста учителей русского языка

и литературы в рамках внутришкольного контроля.

4. Данный  приказ  разместить  на сайте  управления  образования  администрации города

Евпатории.

5. Контроль  за  исполнением   приказа  возложить на заместителя начальника управления

образования администрации города Евпатории Республики Крым Онищенко Н.Р.

Начальник  управления  образования

администрации  города  Евпатории      В.И. Жеребец

Мироненко О.Е.

Завьялова Е.И.

Справка

об итогах мониторинга состояния преподавания

русского языка в общеобразовательных организациях

г.Евпатория

                                                                                                            январь 2024

В соответствии с приказом Управления образования администрации города

Евпатории Республики от   22   января  2024 года №  01-04/29  «Об организации мониторинга

состояния преподавания русского языка в общеобразовательных организациях г.Евпатория»,

в январе 2024 года был проведен мониторинг состояния преподавания русского языка и

литературы в общеобразовательных организациях (далее – ОО) города Евпатории.

В ходе мониторинга изучались вопросы:

 результаты контрольных срезов знаний в 11-х классах;

 объективность выставления отметок по русскому языку;

 работа учителей по ведению школьной документации;

 наличие мониторинга со стороны администрации школы по преподаванию русского

языка в ОО.

Для осуществления мониторинга была создана комиссия. Посещены уроки учителей

русского языка и литературы. Проанализированы результаты контрольных срезов.

Контроль со стороны администрации.

Во всех общеобразовательных организациях администрацией спланирован 5-летний

цикл мониторинга за состоянием преподавания учебных предметов, включая русский язык и

литературу.

Администрация школ в системе осуществляет внутренний мониторинг состояния

преподавания и качества знаний по русскому языку.

В ходе осуществления мониторинга посещаются уроки и внеклассные мероприятия,

проверяется выполнение календарно-тематического планирования, качество ведения

тетрадей обучающимися, школьная документация, проводятся административные

контрольные срезы.

По итогам мониторингов составляются аналитические справки, издаются приказы.

Итоги  проверок заслушиваются на педсоветах и совещаниях при директоре.

Ведение школьной документации учителем.

Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» на уровне среднего общего

образования составлена на основе требований к результатам освоения ФОП СОО,

представленных в ФГОС СОО, а также федеральной рабочей программы воспитания, с

учётом Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации

(утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 г. №

637-р) и подлежит непосредственному применению при реализации обязательной части

ФОП СОО.

Все учителя русского языка и литературы имеют рабочие программы, которые

рассмотрены на заседаниях ШМО, согласованы с заместителями директоров по УВР,

утверждены  приказами директоров школ. Программы прошиты, страницы пронумерованы,

имеется тематическое и календарно-тематическое планирование.

Рабочие тетради учителями проверяются.

Тетради для контрольных  работ по русскому языку достаточно аккуратные, все

подписаны, однако орфографический режим соблюдается не всеми учащимися.

Поурочные планы учителей подробные, развернутые. Во всех планах четко

прослеживается  структура, соответствующая выбранному типу урока.

Контрольные срезы

В мониторинге приняли участие 553 обучающихся 11 классов. По итогам проверки

контрольных работ по темам  Управления образования администрации города Евпатории

получены следующие результаты:

 отметку «5» получили 85 участников;

 отметку «4» получили 224 участника;

 отметку «3» получили 176  участников;

 отметку «2» получили 68 участников.

Качество знаний составляет 55,8%, успеваемость – 87,7%.